
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 25,  

DE 03 DE JULHO DE 2014 

 

Nomeia os coordenadores de disciplinas do Centro de 

Ciências Naturais e Humanas 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas: 

 

Disciplina

  

 Turmas Coordenador Créditos 

BC0004 Bases Epistemológicas da Ciência 

Moderna 

8 Luciana Zaterka 1 

BC1308 Biofísica 2 Jiri Borecky 0 

NH1703 Biologia Animal I 2 Otto Muller Patrão de 

Oliveira 

0 

BC1320 Biologia Molecular e 

Biotecnologia 

3 Marcella Pecora 

Milazzotto 

0 

NH1702 Biologia Vegetal I 1 Natalia Pirani Ghilardi 

Lopes 

0 

NH1004 Citogenética Básica 1 Ricardo Augusto 

Lombello 

0 

NH1005 Ecologia Animal 2 Cibele Biondo 0 

BC1602 Educação Científica, Sociedade e 

Cultura 

2 Sergio Henrique Bezerra 

de Sousa Leal 

0 

NH3101 Eletroanalítica e Técnicas de 

Separação 

2 Bruno Lemos Batista 0 

BC0207 Energia: Origens, Conversão e 8 José Antonio Souza 1 



 

2 

 

Uso 

BC1107 Espectroscopia 2 Wendel Andrade Alves 0 

BH1214 Estética: Perspectivas 

Contemporâneas 

2 Marinê de Souza Pereira 0 

BC0102 Estrutura da Matéria 18 Rodrigo Maghdissian 

Cordeiro 

3 

BH1204 Ética: perspectivas 

contemporâneas 

2 Fernando Costa Mattos 0 

NH2431 Evolução da Fìsica 1 Breno Arsioli Moura 0 

NH3109 Experimentação e Ensino de 

Química 

2 Sergio Henrique Bezerra 

de Sousa Leal 

0 

NH1008 Farmacologia 2 Daniele Ribeiro de Araújo 0 

BC0209 Fenômenos Eletromagnéticos 42 Eduardo Peres Novais de 

Sa (teoria) 

Reinaldo Luiz Cavasso 

Filho (prática) 

1,5 

 

1,5 

BC0205 Fenômenos Térmicos 8 Laura Paulucci Marinho 

(teoria) 

Regina Keiko Murakami 

(prática) 

0,5 

 

0,5 

BH1206 Filosofia da Linguagem 2 Roque da Costa Caiero 0 

BH1221 Filosofia do Ensino de Filosofia 1 Patricia Del Nero Velasco 0 

BH1208 Filosofia Política: perspectivas 

contemporâneas 

2 Miriam Mesquita 

Sampaio de Madureira 

0 

NH2043 Física Computacional 1 Caetano Rodrigues 

Miranda 

0 

NH2231 Física de Semicondutores 1 Adriano Reinaldo Viçoto 

Benvenho 

0 

BC1319 Física do Contínuo 2 Roosevelt Droppa Junior 0 

BC0103 Física Quântica 5 Marcos de Abreu Ávila 1 

NH4198 Física Térmica 1 Marcelo Zanotello 0 

NH3004 Físico-Química Experimental 2 Hugo Barbosa Suffredini 0 

BC1417 Funções Complexas e 

Transformadas Integrais 

2 Ever Aldo Arroyo 

Montero 

0 

BC0407 Funções de Várias Variáveis 6 Ricardo Rocamora Paszko 1 

NH3601 Funções e Reações Orgânicas 2 Artur Franz Keppler 0 

NH2801 Fundamentos da Eletrostática 2 José Javier Sáez Acuña 0 

NH2802 Fundamentos de Eletrodinâmica 1 Pietro Chimenti 0 

BC1323 Genética Molecular 2 Márcia Aparecida 

Sperança 

0 

MC2209 Grupos de Lie e Simetrias 1 Ricardo Rocamora Paszko 0 

NH5129 História da Astronomia 2 Anastasia Guidi Itokazu 0 

NH4106 História da Ciência e Ensino 4 Breno Arsioli Moura 0 

BH1310 História da Filosofia Moderna: o 2 Luiz Fernando Barrére 0 



 

3 

 

Iluminismo e seus 

desdobramentos 

Martin 

BH1404 Historiografia e História das 

Ciências 

2 Katya Margareth Aurani 0 

BC0104 Interações Atômicas e 

Moleculares 

4 Pieter Willem Westera 0 

BC1203 Introdução à Física Nuclear 1 Marcelo Augusto Leigui 

de Oliveira 

0 

NH3204 Introdução a Processos Industriais 

Biotecnológicos 

2 Alexandre Zatkovskis 

Carvalho 

0 

BC1314 Laboratório de Física Básica II 2 Ana Melva Champi 

Farfan 

0 

BC1607 LIBRAS 4 Maria Izabel dos Santos 

Garcia 

0 

NH2903 Mecânica Analítica II 1 Roosevelt Droppa Junior 0 

NH2703 Mecânica Clássica 2 Maximiliano Ujevic 

Tonino 

0 

NH3103 Métodos de Análise em Química 

Orgânica 

2 Rodrigo Luiz Oliveira 

Rodrigues Cunha 

0 

NH2332 Microscopia Eletrônica 1 Denise Criado Pereira de 

Souza 

0 

BC1306 Noções de Astronomia e 

Cosmologia 

1 Laura Paulucci Marinho 0 

NH3106 Operações Unitárias II 2 José Carlos Rodrigues 

Silva 

0 

BC0304 Origem da Vida e Diversidade dos 

Seres Vivos 

18 Andrea Onofre de Araújo 3 

BH1224 Prática de Ensino de Filosofia III 1 Patricia Del Nero Velasco 0 

BC1305 Práticas de Ecologia 2 Márcio de Souza 

Werneck 

0 

NH4101 Práticas de Ensino de Biologia I 2 Meiri Aparecida Gurgel 

de Campos Miranda 

0 

NH4102 Práticas de Ensino de Física I 2 Marcelo Zanotello 0 

NH4103 Práticas de Ensino de Química I 2 Maísa Helena Altarugio 0 

NH3104 Práticas de Química Verde 2 Leonardo José Steil 0 

BC1302 Química dos Elementos 3 Karina Passalacqua 

Morelli Frin 

0 

NH3205 Seminários em Química II 2 Marco Antonio Bueno 

Filho 

0 

BC1324 Sistemas Biológicos III 2 Marcelo Augusto 

Christoffolete 

0 

EN3419 Tecnologia de Produção de Etanol 2 Dalmo Mandelli 0 

BH0201 Temas e Problemas em Filosofia 6 Paulo Tadeu da Silva 1 

NH5112 Teoria Crítica e Escola de 2 Miriam Mesquita 0 



 

4 

 

Frankfurt Sampaio de Madureira 

BH0206 Teorias da Justiça 5 Luis Alberto Peluso 1 

NH3602 Termoquímica 2 Mauricio Domingues 

Coutinho Neto 

0 

NH1017 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Biologia 

2 Ana Carolina Santos de 

Souza Galvão 

0 

NH2000 Trabalho de Conclusão de Curso 

em Física 

1 Denise Criado Pereira de 

Souza 

0 

BC0307 Transformações Químicas 6 Anderson Orzari Ribeiro 1 

 

 

        

    

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor do CCNH 


